
Copia 

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA

Provincia di Novara

UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 

DETERMINAZIONE 

N. 20 DEL 24/02/2016

OGGETTO: 

REFERENDUM  POPOLARE ABROGATIVO DEL GIORNO DOMENICA  17 APRILE 
2016. AFFIDAMENTO INCARICO PER FORNITURA PRATICA ELETTORALE - DITTA 

GRAFICHE E. GASPARI.           

CODICE C.I.G. ATTRIBUITO DALLA A.N.A.C.  66108104FD 

L’anno duemilasedici del mese di febbraio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO che decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 2016, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 38 del 16 febbraio 2016,  sono stati convocati per il giorno di domenica 17 aprile 2016, i 
comizi elettorali per lo svolgimento del Referendum popolare per l’abrogazione del comma 17 
dell’articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 7, comma 
2 del D.L. 52/2012 convertito nella Legge 94/2012 che testualmente recita: “Dal 1° luglio 2007, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui dall’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi previsti al comma 49 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”. 

DATO ATTO CHE a partire dal 01/01/2016: 

� l’art. 1, comma 501, della legge di stabilità 2016 del 28.12.2015 n. 208, dispone che i Comuni 
possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 
40.000,00 euro; 

� l’art. 1, comma 502, della legge di stabilità 2016 del 28.12.2015 n. 208, dispone che i Comuni 
non sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 



acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro; 

RICHIAMATO inoltre:
- l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che dispone che “Per i servizi o forniture 
inferiori ai 40.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento”; 
- I'art. 7 del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia", approvato con 
deliberazione del Consiglio dell'Unione Bassa Sesia n. 07 del 28/09/2006, in assenza di analogo 
Regolamento comunale; 

VISTO il preventivo della ditta Grafiche E. Gaspari in data 22.02.2016, ricevuto al prot. comunale 
al n. 338/IV.11 in data 23/02/2016, che propone la fornitura del materiale elettorale per il 
referendum popolare per gli adempimenti dell’ufficio elettorale non supportati da stampati forniti 
dallo Stato, ed in particolare: 

- serie completa di tutta la modulistica elettorale a supporto degli adempimenti 
per un totale di €. 150,00 oltre IVA 22%; 

RITENUTO congruo, a seguito di una indagine di mercato, il suddetto preventivo; 

DATO ATTO CHE la spesa totale di  €. 183,00 IVA compresa dovrà essere assunta al codice 
meccanografico 99.01.7 al piano dei conti integrato U. 7.02.99.99.999, (cap. 13570/5), del bilancio 
del corrente esercizio finanziario, in regime provvisorio, nelle more della sua approvazione e che la 
spesa suindicata sarà inserita nel rendiconto delle spese relative al Referendum Popolare 
abrogativo di domenica 17 aprile 2016; 

VISTO l’art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICORDATO che con Decreto Ministeriale del 28 ottobre 2015, pubblicato nella G.U. n. 254 del 31 
ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 da parte 
degli Enti Locali è differito al 31 marzo 2016; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che durante l’esercizio provvisorio è 
possibile impegnare mensilmente per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, spese per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti che debbano 
essere effettuate a scadenza determinata in virtù di legge, contratto o convenzione; 

 D E T E R M I N A 

� Di affidare alla ditta Grafiche E. Gaspari – Filiale di Novara, l’incarico per la fornitura della 
pratica elettorale per il Referendum popolare abrogativo di domenica 17 aprile 2016, per 
una spesa complessiva di €. 183,00 IVA inclusa;

� Di impegnare la spesa di €. 183,00 compresa al codice meccanografico 01.07.1 al piano 
dei conti integrato U. 7.02.99.99.999, (cap. 680/680/1) del bilancio del corrente esercizio 
finanziario, in regime provvisorio, nelle more della sua approvazione.

� Di dare atto che la spesa suindicata sarà inserita nel rendiconto delle spese relative al 
Referendum popolare abrogativo di domenica 17 aprile 2016. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                F.to:  DR. GIANFRANCO BRERA 



Det. 20 del 24/02/2016 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

 ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. 
267/2000. 

 RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la contabilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c1 
lettera a) punto 2 D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo 
€ 

C 2016 20 01071 680 680 1 183,00 

Casaleggio Novara, li 24/02/2016 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
      F.to:  Dott.ssa ELENA DESSILANI 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

Casaleggio Novara, li _______________ 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to:  Dott. GIANFRANCO BRERA

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


